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خدیجه ماهری
مدیر مدرسه ي ابتدایي پروین    

اعتصامي، شهرقدس

نهاد آموزش وپرورش در تمامی جوامع به عنوان 
یکی از نهادهاي اجتماعی و فرهنگی شناخته 
می شــود؛ نهادي که می توانــد مجموعه ای از 
رفتارها و بینش ها را ســامان دهد و بازتولید 
کند. آموزش در مدرسه فرایند مهمی را براي 
مسئول« ایفا  مي کند؛ اما  پرورش »دانش آموز
هنگامی که سخن از مسئولیت می شود، نخست 
باید بدانیم که مقصود چیســت و مي خواهیم 
دانش آموز در مقابل چه چیزی مسئولیت داشته 

باشد. 
در حــال حاضر یکی از مهم ترین مشــکلات 
بشــریت بحــران زیســت محیطی  اســت. 
محیط زیست به دلیل بهره کشی افراطی و بدون 
منطق بشر به طور ناهنجار مورد استفاده قرار 
گرفته است. ساختار تولیدی سرمایه دارانه که بر 
پایه ي کسب حداکثر سود و انباشت سرمایه بنا 
شده است، از محیط زیست به عنوان وسیله ای 
برای دستیابی به همین اهداف استفاده می کند.

در این جایگاه، نهادهای آموزشی بایستی نقشی 
اساسی در بازآفرینی کنش های جمعی و فردی 
دانش آموزان بردارند. در این طرح تلاش کرده ام 
در فرایندی مستمر به این هدف غایی دست 
یابم. بنده مدتی است به سامان دهی نوع خاصی 
از آموزش های زیســت محیطی پرداخته ام که 
بر کار گروهی و عملی مبتني اســت. در حال 
حاضر نیز پروژه   ي دیگری را آغاز كرده ام؛ پروژة 

پاک سازی کلاس درس.
اولین تجربة آموزشی ِ مشــابه با این طرح در 
ژاپن صورت گرفته است. در مدرسه هاي ژاپن 
ســرایداری وجود ندارد که مســئول نظافت 
مدرسه باشــد. دانش آموزان  موظف اند هر روز، 

به امر پاک ســازی عادت می کنند. این عادت 
سبب می شود در آینده نیز به فضاهای عمومی 

و مشترک خود با دیگر افراد احترام بگذارند.
برنامه ي درســی آموزش وپــرورش جمهوري 
اســلامي، در حوزه ي عمل، به حفظ و تعالی 
محیط زیست، میراث فرهنگی و سرمایه های 
طبیعــی و در حــوزه ي اخلاقی، بــه ارزش 
قائل شدن برای مخلوقات هستی و محیط زیست 
توجه كرده است. ازاین رو یکی از اصول مهم در 
ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش، تربیت 
انسان های مسئول در قبال محیط زیست است. 

به مدت پانزده دقیقه، مدرســه ي خود را تمیز 
کنند. روشن اســت چنین عملی این ایده را 
در دانش آموزان نهادینه مي كند که مدرســه 
یک فضای عمومیِ مشــترک بیــن تمامی 
دانش آموزان است و همگی در قبال نظافت آن 
مسئول اند. دانش آموزان برای منافع مشترک با 
هم همکاری می کنند و در این بین انجام کار 

گروهی را نیز می آموزند.
پیداســت چنین فرایندی از آمــوزش براي 
تســهیل فرهنگ سازی اســت. دانش آموزان، 
به واسطه ي استمرار این وظیفه ي واگذارشده، 

 راهی برای تربیت دانش آموزان 
مسئول در برابر محیط زیست
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اجرای این طرح آموزشی نیز براي تحقق همین 
اصل است. فضاي مدرسه   معمولاً فضاي بسیار 
بزرگي است كه  پاک سازی آن براي یک نیروی 
خدماتی یا سرایدار به طبع كار سختي است. این 
امر انسانی و درستي نیست که فضای مشترک 
بین دانش آموزان را فقط یك شــخص تمییز 
كند. پیداســت وظیفة اخلاقی دانش آموزان 
ایجاب می کند تا مقداري از وظیفة پاک سازی 
را به عهده بگیرند. از طرفی دیگر در شرایطی 
که وزارت آموزش وپــرورش با کمبود نیروی 
کار خدماتی در مدرســه ها روبه روســت، این 

وظیفه  اهمیت بیشتری پیدا مي كند. پیداست 
که چنین امــری، در قدم اول، با مقاومت اولیا 
روبه رو می شود، اما می توان با اقدامی، از جمله 
جلسات توجیهی و گفت وگو، آن ها را قانع کرد 
که این كار براي تسهیل فرهنگ سازی است؛ 
فرهنگ سازی براي پاكیزه  نگه داشتن محیط 

عمومي.
ذکر این نکته نیز ضروری ا ست که پیش از هر چیز 
بایستی به دانش آموزان اصول نظافت شخصی 

را آموخــت؛ مثلًا باید براي آن هــا از ضرور ت 
شست وشوی دست ها پس از پاک سازی صحبت 
كرد. همچنین باید تذکر داد که دانش آموزان 
هنگام پاک ســازی از دستکش های مخصوص 
استفاده كنند و حتی الامکان ناخن هایشان کوتاه 
باشــد. براي تحقق بهتر این طرح، خوب است 
كه بر وظایف اخلاقی و انسانی دانش آموزان در 
قبال فضای مشترک خود و دیگران تأکید کرد 
و سپس از دانش آموزان خواست تا روزانه بخشی 
از ساعت حضور در مدرسه را صرف پاک سازی 

فضای آموزشی بکنند. 


